INDICAÇÃO Nº
1047
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a liberação de recursos destinados à aquisição de um caminhão basculante para o município de Cajobi.
JUSTIFICATIVA

Cajobi (em tupi, “caju verde”) surgiu a partir do antigo povoado de São Sebastião da Boa Vista, cujo fundador, o mineiro Misael Anacleto de Souza, teria sido responsável pela

construção de uma casa de pau-apique e de uma pequena capela. Por volta de 1901, José da Silva Ramos resolveu fazer uma doação para a formação do patrimônio de Nossa

Senhora da Abadia do Bebedouro do Turvo.

Uniram-se a ele outros proprietários de terra da região, dispostos a ampliar o referido patrimônio com novas doações, desde que o nome fosse alterado para Monte Verde. Em 31 de outubro de 1908, a pequena povoação teve seu nome alterado e foi elevada a distrito do município de Barretos. Em 23 de dezembro de 1913, seu nome sofreu nova mudança, passando a Cajobi. Em 7 de dezembro de 1917, o distrito foi transferido para o município de Olímpia e, em 30 de dezembro de 1926, obteve autonomia político-administrativa.

Atualmente com mais de 9 mil habitantes (IBGE), a aquisição de um caminhão basculante se faz indispensável por esta aprazível municipalidade.

Diante disso, apresento esta indicação contando com o apoio integral de meus pares para sua aprovação e, passo seguinte, a imediata destinação dos recursos por parte do Sr. Governador, tendo em vista ser de total interesse público do povo paulista.
Sala das Sessões, em

Deputado Bruno Covas

SPL - Código de Originalidade: 943925 260410 1805